FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos cinco  dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às  10 horas da manhã, na sala do
Fundo Previdenciário do Município de Tambaú – FUPREVIT, localizado no prédio do Gabinete Municipal, na Praça
Carlos Gomes, nº 40,  na cidade de Tambaú, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos – designados
mediante o Decreto nº 3.928, de 06 de outubro de 2023 – para a realização de reunião ordinária. A reunião foi presidida
pelo senhor Tiago César de Oliveira Andrade, diretor-presidente do Fundo de Previdência, estando também presentes
os demais membros titulares do Comitê, os(as) senhores(as) Marcelo José Viana, diretor administrativo/financeiro, e
Anathélcia Voltarelli Beme da Cunha, presidente do Conselho Fiscal. Esta reunião foi realizada com o objetivo de se
discutir e deliberar em relação às próximas movimentações financeiras – aplicações – a serem realizadas pelo Fundo
de Previdência em auxílio à Diretoria Executiva. Nos próximos dias serão repassados, ao Fundo de Previdência, os
aportes e as contribuições financeiras da Prefeitura Municipal e dos servidores estatutários e, ainda, as compensações
previdenciárias advindas do INSS e da SPPREV, sendo de grande importância a definição do melhor destino para
aplicação destes recursos financeiros. Para isso, os membros do Comitê de Investimentos têm estado em constante
diálogo com os consultores da empresa de consultoria contratada pelo Fundo, a LDB, e também, com os consultores
das  instituições  financeiras  nas  quais  esta  Entidade  de Previdência  tem valores  financeiros  investidos.  Tem sido
realizada, ainda, pelos mesmos gestores, ampla análise do cenário econômico atual e de suas perspectivas. Após a
realização de discussão sobre o tema, levando em consideração todos os tópicos supramencionados e considerando,
ainda, a aprovação (exposta por votação) dos membros dos Conselhos, que se mostraram favoráveis em relação às
estratégias  expostas  pelos  Gestores,  os  membros do Comitê  de  Investimentos  chegaram ao  consenso  sobre  as
próximas aplicações financeiras do Fundo, as quais devem ser realizadas da seguinte forma: – o valor referente às
compensações previdenciárias recebidas do INSS e da SPPREV, em torno de  R$ 12.000,00 (doze mil reais), será
investido  no  fundo  de  investimentos  CAIXA  BRASIL  GESTÃO  ESTRATÉGICA  RF;  –  o  aporte  financeiro  para
amortização do deficit  atuarial,  com valor financeiro aproximado de R$ 130.000,00 (cento e trinta  mil  reais),  será
aplicado no fundo de investimentos CAIXA BRASIL MATRIZ RENDA FIXA; – o valor remanescente das contribuições
para a manutenção das despesas administrativas do Fundo, pago também pela Prefeitura Municipal, em torno de R$
30.000,00 (trinta mil reais),  será aplicado no fundo de investimentos  CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP RF  e; – o valor
remanescente das contribuições previdenciárias – patronal e dos servidores – pago pela Prefeitura Municipal, em torno
de R$ 710.000,00 (setecentos e dez mil reais), será aplicado no fundo de investimentos  SANTANDER RF REF. DI
INST. PREMIUM FIC FI. As demais contribuições que venham a ser repassadas, dentro do mês, ao FUPREVIT (como,
por exemplo, as da Câmara Municipal, valores de rescisões e provenientes de contribuições de servidores afastados
sem vencimentos)  serão analisadas, oportunamente,  por este Comitê,  visando a melhor  opção para investimento.
Ainda em relação aos investimentos,  no final  do mês passado (janeiro/24)  os Gestores do FUPREVIT realizaram
algumas readequações na carteira de ativos, visando a obtenção de melhor rendimento para a carteira; tendo sido
realizado o resgate de  R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) do fundo de investimentos CAIXA BRASIL MATRIZ
RENDA FIXA e reaplicado (o mesmo montante) no fundo de investimentos CAIXA FIC CAPITAL PROTEGIDO BOLSA
DE VALORES I. Este novo fundo aplicado (CAIXA CAPITAL PROTEGIDO) é do segmento de “fundos multimercado” e
se baseia no índice Ibovespa. Entre suas principais características estão: (I) o fato de o mesmo fundo ser “fechado”, ou
seja, após o prazo limite para captação só poderá haver resgate do valor investido, acrescido dos rendimentos, quando
houver o seu fechamento, após 2 anos, quando ocorrerá o resgate total de suas cotas e; (II) o fato de este fundo de
investimentos possuir barreiras de baixa (limitando eventuais perdas) e de alta (limitando também o percentual de
ganhos, caso o índice alcance um limite acima do contratado). No entanto há boas perspectivas por parte do membros
do Comitê em relação ao mesmo fundo, já que o cenário nacional apresenta perspectiva de quedas de juros, o que
favorece os fundos correlacionados à bolsa de valores. Foi reinvestido, ainda, o valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão
de reais) no fundo de investimentos SICREDI  FC FI INST. RF IMA-B LP, fundo de renda fixa que apresenta, também,
boas perspectivas de retorno, podendo trazer maior diversificação à carteira de ativos do Fundo de Previdência. Sendo
estes os motivos que ensejaram a realização da presente reunião, após a sua conclusão a reunião foi encerrada, e da
mesma é elaborada a presente Ata, que depois de aprovada, segue assinada por todos os presentes.

Tiago César de Oliveira Andrade
Diretor-Presidente

Marcelo José Viana
Diretor Administrativo/Financeiro

Anathélcia Voltarelli Beme da Cunha
Presidente do Conselho Fiscal

FUPREVIT
fuprevit@tambau.sp.gov.br
www.tambau.sp.gov.br

Praça Carlos Gomes nº 40 - Centro
CEP: 13710-000 | Tambaú-SP

Telefone: (19) 3673-9501 - Ramal 163

		2024-02-23T10:42:55-0300

		2024-02-23T15:44:34-0300

		2024-02-27T11:41:52-0300